
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:               /QĐ-BTNMT 
 

     Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023  

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Văn phòng giúp việc Hội đồng EPR quốc gia 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 252/QĐ-BTNMT ngày 14 tháng 2 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường thành lập Hội đồng EPR quốc gia; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Văn phòng giúp việc Hội đồng EPR quốc gia (sau đây gọi là Văn phòng 
EPR) là tổ chức giúp Hội đồng EPR quốc gia trong việc tổ chức quản lý, giám sát 
và hỗ trợ việc thực hiện trách nhiệm tái chế sản phẩm, bao bì và trách nhiệm thu 
gom, xử lý chất thải của nhà sản xuất, nhập khẩu theo quy định của pháp luật. 

2. Văn phòng EPR có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản 
tại ngân hàng thương mại theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu, đề xuất Hội đồng EPR quốc gia tổ chức thực hiện các hoạt 
động tư vấn, giúp Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý, giám sát, hỗ 
trợ việc thực hiện trách nhiệm tái chế sản phẩm, bao bì và thu gom, xử lý chất thải 
của nhà sản xuất, nhập khẩu theo quy định của pháp luật. 

2. Giúp Hội đồng EPR quốc gia tổ chức xây dựng tiêu chí, ưu tiên, mức hỗ 
trợ tài chính cho các hoạt động tái chế sản phẩm, bao bì và hoạt động xử lý chất 
thải để Hội đồng EPR quốc gia đề xuất Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, 
phê duyệt và công bố công khai theo quy định của pháp luật. 

3. Giúp Hội đồng EPR quốc gia hướng dẫn, rà soát, tổng hợp các đề nghị 



2 

hỗ trợ tài chính cho hoạt động tái chế sản phẩm, bao bì và hoạt động xử lý chất 
thải của cơ quan, tổ chức theo quy định của pháp luật để Hội đồng EPR quốc gia 
thẩm định, biểu quyết thông qua trước khi trình Bộ Tài nguyên và Môi trường 
xem xét, phê duyệt. 

4. Giúp Hội đồng EPR quốc gia xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng tiền 
đóng góp tài chính vào Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam để hỗ trợ tái chế sản 
phẩm, bao bì và xử lý chất thải của nhà sản xuất, nhập khẩu và các quy chế, quy 
định, văn bản khác trình Hội đồng EPR quốc gia xem xét, thông qua trước khi 
trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, ban hành. 

5. Chuẩn bị nội dung, hồ sơ, tài liệu phục vụ các phiên họp của Hội đồng 
EPR quốc gia; các vấn đề xin ý kiến, biểu quyết của Hội đồng EPR quốc gia; tổng 
hợp kết quả các phiên họp và các vấn đề cần xin ý kiến biểu quyết trình Chủ tịch 
Hội đồng EPR quốc gia.  

6. Thực hiện nhiệm vụ đầu mối, giúp Hội đồng EPR quốc gia xây dựng, tổ 
chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm của 
Hội đồng.  

7. Thực hiện công việc hành chính, tổng hợp, chuẩn bị các điều kiện cần 
thiết và tổ chức các hoạt động của Hội đồng, Đoàn công tác của Hội đồng để thực 
hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

8. Quản lý hồ sơ, tài liệu, tài chính, tài sản, công chức, viên chức, người lao 
động thuộc Văn phòng EPR theo quy định của pháp luật. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch Hội đồng EPR 
quốc gia và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và chế độ làm việc 

1. Lãnh đạo Văn phòng EPR có Giám đốc Văn phòng, không quá 02 Phó 
Giám đốc Văn phòng.  

2. Giám đốc Văn phòng 

a) Giám đốc Văn phòng là Ủy viên Thường trực Hội đồng EPR quốc gia, 
làm việc theo chế độ kiêm nhiệm do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường bổ 
nhiệm; 

b) Giám đốc Văn phòng chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng EPR 
quốc gia, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và trước pháp luật về mọi hoạt 
động của Văn phòng EPR; ban hành quy chế làm việc và điều hành hoạt động của 
Văn phòng EPR;  

c) Giám đốc Văn phòng đề xuất việc điều động, biệt phái công chức, viên 
chức về làm việc tại Văn phòng EPR và ký hợp đồng lao động với người lao 
động, mời chuyên gia, cộng tác viên làm việc có thời hạn tại Văn phòng EPR 
theo quy định của pháp luật. 

3. Phó Giám đốc Văn phòng giúp việc Giám đốc Văn phòng, chịu trách 



3 

nhiệm trước Giám đốc Văn phòng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được 
phân công, do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường bổ nhiệm theo đề nghị của 
Giám đốc Văn phòng. 

4. Công chức, viên chức làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, hưởng lương, 
phụ cấp và các chế độ khác theo quy định hiện hành; người lao động làm việc 
theo hợp đồng lao động có thời hạn, được hưởng lương và các chế độ khác theo 
quy định.

Điều 4. Kinh phí hoạt động  

Kinh phí hoạt động của Văn phòng EPR được thực hiện theo quy định của 
pháp luật. 

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Pháp chế, Tổ chức cán bộ, các 
thành viên Hội đồng EPR quốc gia, Giám đốc Văn phòng EPR và thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như khoản 2 Điều 5; 
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp, Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Công Thương, Y tế; 
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- Hiệp hội Tái chế chất thải Việt Nam; Hiệp Hội Xử 

lý chất thải Việt Nam; 
- Hội Bảo vệ thiên nhiên và Môi trường Việt Nam;  
- Ban cán sự đảng Bộ; 
- Đảng ủy Bộ; 
- Đảng ủy Khối cơ sở Bộ TN&MT                                           

tại thành phố Hồ Chí Minh;  
- Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên                                

cộng sản Hồ Chí Minh Bộ; 
- Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ; 
- Lưu: VT, PC, TCCB. NQ-Nthi(60). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 
 
 

Võ Tuấn Nhân 

 


